
 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 65 DEL 27/09/2022  
 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette, del mese di settembre, alle ore 13:55  e 

seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata 

nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/re: 

 

COMPONENTI Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco X  

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X  

Chimento Salvatore Assessore  X 

Cannata  Marisa Assessora  X 

Calato Rosolino Assessore X  

TOTALE 3 2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/re: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 Oggetto: Approvazione schema Patto di collaborazione per la partecipazione all’Avviso 

Pubblico emanato dal Ministero del Turismo a valere sulla misura “Montagna Italia”. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

                  Esaminata l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione schema Patto di 

collaborazione per la partecipazione all’Avviso Pubblico emanato dal Ministero del Turismo a 

valere sulla misura “Montagna Italia”; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

                  di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: Approvazione schema Patto di collaborazione 

per la partecipazione all’Avviso Pubblico emanato dal Ministero del Turismo a valere sulla 

misura “Montagna Italia”. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n.    

44/1991 

 
DICHIARA 

 
l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

                  Proposta di deliberazione per la Giunta comunale: Approvazione schema Patto di collaborazione 

per la partecipazione all’Avviso Pubblico emanato dal Ministero del Turismo a valere sulla 

misura “Montagna Italia”. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- Il Ministero del Turismo ha emanato l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse alla 

presentazione di proposte di intervento per il rilancio del turismo montano italiano, attraverso 

adeguamenti infrastrutturali, pianificazione e promozione dei prodotti turistici in ottica di 

sostenibilità, a valere sulla misura “Montagna Italia” del Piano Sviluppo e Coesione del Ministero 

del Turismo, di cui alla delibera CIPESS n. 58/2021; 

- La necessità di un progetto specifico per la montagna nasce dall’esigenza di sostenere, specie nel 

meridione, le attività imprenditoriali in rete per la valorizzazione turistica del patrimonio montano 

e per il potenziamento delle infrastrutture esistenti per la fruizione sostenibile, anche alla luce dei 

cambiamenti climatici in atto; 

- L’Avviso punta, quindi, a sostenere progetti finalizzati alla promozione di processi di integrazione 

all’interno della filiera turistica montana, attraverso la costituzione di forme di aggregazione di 

impresa, con l’obiettivo di migliorare la specializzazione e la qualificazione del comparto e 

incoraggiare gli investimenti per accrescere la capacità competitiva e innovativa 

dell’imprenditorialità̀ turistica del settore, in particolare sui mercati esteri; 

Considerato che l’Avviso in parola è finalizzato a selezionare progetti (“Progetti per la Montagna”) 

presentati da soggetti privati profit e non profit, con preferenza premiale per quelli organizzati in rete 

o raggruppati, per la valorizzazione turistica del patrimonio montano e per il potenziamento delle 

infrastrutture esistenti, per la fruizione sostenibile, anche alla luce dei cambiamenti climatici in atto, 

specie nelle Regioni del Meridione d’Italia; 

Atteso che le candidature per il finanziamento dei Progetti per la Montagna possono essere presentate 

da soggetti privati profit o non profit (“Proponenti”), in forma singola o aggregata, con preferenza e 

premialità per la forma aggregata; 

Vista la nota assunta al protocollo n. SCL-2022-0004110 del 24/09/2022, con la quale l’agenzia di 

viaggi MTS “Madonie Travel Service”, con sede a Petralia Sottana – partita IVA 06826730829, ha 

richiesto la partecipazione di questo Ente, in qualità di partner, per la realizzazione del progetto 

“Montagna è benessere”; 

Visto lo schema di Patto di collaborazione; 

Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano effetti diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

 

PROPONE 

 

di approvare lo schema di Patto di collaborazione per la realizzazione del progetto “Montagna è 

benessere”, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

 

 



 

di dare mandato al Sindaco a sottoscrivere il Patto di collaborazione di che trattasi;  

di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano effetti diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991. 

Sclafani Bagni, 27/09/2022 

       

 

                               Il Sindaco 

                     f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il responsabile del settore tecnico 

f.to Renato Valenza 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

  

PATTO DI COLLABORAZIONE 

PATTO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI SCLAFANI BAGNI ED IL GRUPPO DI 
CITTADINI VOLONTARI/ENTE DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO 

MONTAGNA È BENESSERE 

 

TRA COMUNE DI SCLAFANI BAGNI rappresentato da GIUSEPPE SOLAZZO di seguito 

denominato "Comune" 

E 

 

Il sig. Francesco Ippolito quale rappresentante della “Madonie Travel Service”, P.IVA. 

06826730829 C.F.: PPLFNC82R20G511X 

Il Sig./ra  ………………………..quale rappresentante, ai fini della sottoscrizione del presente 

Patto, del gruppo informale di cittadini volontari denominato………………, 

Il Sig./ra  ………………………..quale rappresentante, ai fini della sottoscrizione del presente 

Patto, dell’Ente del Terzo Settore denominato…………….,CF…………….., 

di seguito denominati “Proponente”; 

PREMESSO CHE 

- l’art. 118, comma 4, della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà 

orizzontale, affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale; 

- il Comune promuove e valorizza forme di cittadinanza attiva per interventi di cura e di 

rigenerazione dei beni comuni urbani e non, operati dai cittadini come singoli o 

attraverso formazioni sociali stabilmente organizzate o meno; 

- che il presente Patto è frutto di un lavoro di dialogo e confronto, il cui contenuto va 

adeguato al grado di complessità degli interventi e alla durata concordati in 

coprogettazione, regolando in base alle specifiche necessità i termini della stessa come 

più oltre indicato; 



 

2 

- il Comune riconosce che il progetto presentato persegue l’interesse pubblico; 

SI DEFINISCE QUANTO SEGUE 

1. OBIETTIVI E AZIONI DI CURA CONDIVISA 

Il presente Patto di collaborazione definisce e disciplina le modalità di collaborazione tra 

il Comune e il Proponente per la realizzazione delle attività e degli interventi concordati 

in fase di co-progettazione. La fase di co-progettazione potrà essere riaperta anche in 

corso di realizzazione delle attività, al fine di concordare gli eventuali adeguamenti di cui 

sia emersa l’opportunità. In particolare il proponente, intende realizzare attività di 

valorizzazione socio-economica e turistica del territorio delle Madonie. 

Il fil rouge delle attività è quello che valorizza il concetto di Montagna come portatrice di 

Benessere, come cura e come terapia indirizzata anche a soggetti fragili o portatrici di 

disabilità. 

 

2. OGGETTO DELLA PROPOSTA 

Nello specifico la proposta prevede che il proponente delle attività progettuali provveda 

a svolgere le seguenti attività: 

- Realizzazione di bike tours, con fornitura di colonnine di ricarica, rifacimento 

segnaletica, rifacimento sentieri, app/bluetooth per road map 

- Tour promozionale, eventi dedicati al cicloturismo e Press Tour dei giornalisti, 

convegni sul cicloturismo, corsi di formazione e incontri di sensibilizzazione con le scuole, 

monitoraggio della risposta dei turisti ai nuovi prodotti e dell’impatto economico per gli 

operatori 

- Creazione di un portale completo di promo-commercializzazione della destinazione 

con sistema DMS - soluzione Destination Top - comprensivo di pagina di destinazione sul 

portale CLiCK-iT compatibile con la trasmissione attraverso API TDH verso italia.it 

- Mappatura delle risorse turistiche e delle attrattive culturali e naturali 

- Digitalizzazione della componente culturale materiale e immateriale 

- Interventi per ricettività, punti ristoro e attività ludiche presso il Parco Avventura 

Madonie 

- Adesione ai “BORGHI DEI TESORI” e “BIG BENCH COMMUNITY, con “HUB” di supporto 

e logistica, mezzo di trasporto a nove posti, sentieristica, stazione metereologica 

- Pianificazione di fiere b2b e b2c per il coinvolgimento dei buyers e del pubblico 

italiano ed estero, con stand e allestimento personalizzato  

- Realizzazione di educational tour, press tour, blog tour rivolti a tour operator e 

buyers in generale, giornalisti e media di settore, blogger e influencer, docenti e scuole 

- Realizzazione di workshop b2b, webinar di presentazione, roadshow (esposizioni) 

nei grandi hub commerciali in Italia e all'estero (centri commerciali, outlet) 

- Realizzazione di APP, contenuti informativi per diversamente abili, Video-

Installazioni, realizzazione Corso di formazione sull’Autoimprenditorialità, innovazione, 

industria e  turismo 4.0 

- Organizzazione di interventi di Montagnaterapia e Teatro di Montagna 

 



 

3 

3. MODALITA’ DI COLLABORAZIONE 

Le forme del coinvolgimento dei Cittadini Attivi nel progetto da realizzare sono pensate 

in funzione della costruzione di alleanze fra cittadini, imprese e istituzioni sulla base del 

principio di sussidiarietà. Sebbene la cittadinanza attiva apporta risorse e capacità in 

grado di fornire risposte innovative ai problemi di interesse generale, essa tuttavia non 

legittima in alcun modo la rinuncia dei soggetti pubblici a svolgere i loro compiti 

istituzionali. 

La forma di collaborazione scelta, ovvero il “Laboratorio di Sussidiarietà”, mira a 

perseguire nell’interesse generale le attività dei cittadini volte alla produzione, cura e 

valorizzazione dei beni comuni, realizzate senza fini di lucro nel rispetto dei principi di 

solidarietà, responsabilità, uguaglianza e legalità. Sono beni comuni quei beni, materiali 

ed immateriali, di cui i cittadini per loro libera scelta condividono con l’amministrazione 

la responsabilità della cura. 

Oggetto del laboratorio citato sarà dunque la cura, la rigenerazione, la valorizzazione e 

la gestione condivisa dei beni comuni oggetto delle attività progettuali. 

Le parti si impegnano ad operare: 

– in uno spirito di leale collaborazione per la migliore realizzazione delle attività;– 

conformando la propria attività ai principi della sussidiarietà, efficienza, 

economicità, trasparenza e sicurezza; 

– ispirando le proprie relazioni ai principi di fiducia reciproca, responsabilità, 

sostenibilità, proporzionalità, piena e tempestiva circolarità delle informazioni, 

valorizzando il pregio della partecipazione. In particolare le parti si impegnano a 

scambiarsi tutte le informazioni utili per il proficuo svolgimento delle attività anche 

mediante il coinvolgimento di altri Settori e Servizi Interni ed esterni 

all’Amministrazione comunale; 

Il Proponente si impegna a: 

– dare immediata comunicazione di eventuali interruzioni o cessazioni delle attività 

o iniziative e di ogni evento che possa incidere su quanto concordato nel presente 

Patto di collaborazione; 

- utilizzare con la dovuta cura e diligenza gli spazi, il materiale e le attrezzature; - 

mantenere una relazione funzionale tra i soggetti che hanno stipulato il Patto e con gli 

altri soggetti coinvolti nello svolgimento del Patto; 

– utilizzare il logo “Comune di Sclafani Bagni”  su tutto il materiale eventualmente 

prodotto nell’ambito delle attività previste nel presente Patto; 

- produrre una relazione annuale sulle attività svolte come meglio specificato all’art. 4; 

-eventualmente produrre foto e/o video, nel rispetto dei termini di legge previsti, relativi 

alle attività svolte. 



 

4 

Il Comune si impegna a: 

– valutare, anche su segnalazione del Proponente, gli adeguamenti necessari per 

rendere maggiormente efficaci le azioni previste nell’interesse della cittadinanza 

nei limiti delle risorse disponibili e nel rispetto delle priorità di intervento del 

Comune; 

– promuovere, nelle forme ritenute più opportune, un’adeguata informazione alla 

cittadinanza sull’attività svolta dal Proponente nell’ambito della collaborazione 

con il Comune e, più in generale, sui contenuti e le finalità del progetto. Il Comune 

pertanto renderà pubblici, nelle forme ritenute più opportune, i materiali 

promozionali e di rendicontazione eventualmente prodotti dal Proponente in 

relazione alle attività previste nel presente Patto; 

 

4. RENDICONTAZIONE, VALUTAZIONE E VIGILANZA 

Il Proponente si impegna a fornire al Comune una relazione annuale illustrativa delle 

attività svolte, preferibilmente corredata di materiale fotografico, audio/video o 

multimediale. 

Il Comune si riserva la facoltà di effettuare le opportune valutazioni sulla realizzazione 

delle attività tramite sopralluoghi specifici. 

5. FORME DI SOSTEGNO 

Il Comune – come concordato in fase di co-progettazione – sostiene la realizzazione delle 

attività attraverso, tra l’altro, l'utilizzo dei mezzi di informazione dell'Amministrazione 

comunale (SITO WEB, ECC.) per la promozione e la pubblicizzazione delle attività. 

 

6. DURATA, SOSPENSIONE E REVOCA 

Il presente Patto di collaborazione è valido dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2028 

ed è, previo accordo tra le parti, rinnovabile. 

È onere del Proponente dare immediata comunicazione di eventuali interruzioni o 

cessazioni delle attività o iniziative e di ogni evento che possa incidere su quanto 

concordato nel presente Patto di collaborazione. 

Il Comune, per sopravvenuti motivi di interesse generale, può disporre la revoca del 

presente Patto di collaborazione. 



 

5 

La mancata osservanza da parte del Proponente degli impegni assunti può comportare il 

mancato riconoscimento delle forme di sostegno, nonché l'interruzione della 

collaborazione. 

7. RESPONSABILITA’ E ASSICURAZIONE 

La responsabilità e la vigilanza, ai sensi del Regolamento sui beni comuni art. 17 e 18, 

sono in carico al Proponente. 

Il Proponente, in nome e per conto di tutti i soggetti coinvolti, in relazione alla tipologia 

di attività che essi si impegnano a svolgere, dichiara di aver ricevuto adeguata 

informazione circa le modalità operative al fine di operare in condizioni di sicurezza e di 

rispetto della vigente legislazione in tema di prevenzione e sicurezza. 

Il Proponente si impegna a sottoscrivere per accettazione ed a rispettare le indicazioni 

fornite dal Comune circa le modalità operative cui attenersi al fine di operare in condizioni 

di sicurezza e ad utilizzare correttamente il materiale eventualmente fornito in dotazione 

o concordato con il Comune compresi gli eventuali dispositivi di protezione individuale 

occorrenti nel caso siano necessari per lo svolgimento dell’attività. 

Nello svolgimento delle attività previste nell’ambito del presente patto di collaborazione 

il Proponete e tutti i soggetti da esso coinvolti opereranno sotto la loro personale 

responsabilità, tenendo indenne l’Amministrazione Comunale da ogni responsabilità per 

danni derivanti da infortuni o per danni a terzi o alle cose occorsi in occasione dello 

svolgimento delle attività sopra elencate. 

È a carico del Proponente munirsi eventualmente di adeguate polizze assicurative a 

copertura dei soggetti coinvolti attivamente nella realizzazione del progetto, oltre che 

per responsabilità civile verso terzi.  

Il Proponente solleva il Comune di Sclafani Bagni da ogni qualsiasi responsabilità diretta o 

indiretta dipendente dallo svolgimento delle attività previste nel presente Patto. 

Il Proponente  in qualità di rappresentante di un gruppo informale di cittadini , si assume 

l'obbligo di portare a conoscenza di tutti i soggetti coinvolti nella realizzazione del 

progetto, i contenuti del presente Patto di collaborazione,  di coordinarli e di vigilare al 

fine di garantire il rispetto di quanto in esso concordato. 



 

6 

Per quanto non specificatamente previsto dal presente articolo si rinvia al Regolamento 

ed in particolare agli artt. 17 e 18. 

8. CONTROVERSIE 

Qualora insorgano controversie tra le parti del patto di collaborazione o tra queste ed 

eventuali terzi può essere esperito un tentativo di conciliazione avanti ad un Comitato 

composto da tre membri, di cui uno designato dai cittadini attivi, uno 

dall’amministrazione ed uno di comune accordo oppure, in caso di controversie 

riguardanti terzi soggetti, da parte di questi ultimi. 

Il Comitato di conciliazione, entro trenta giorni dall’istanza, sottopone alle parti una 

proposta di conciliazione, di carattere non vincolante. 

Per quanto non specificatamente previsto dal presente articolo si rinvia al Regolamento 

ed in particolare all’art. 19. 

 

Petralia Sottana, lì  

Il Comune  

firma 

 

I Proponenti 

Francesco Carlo Ippolito Castagna 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
 f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano  

f.to  

f.to  

f.to Rosolino Calato 

                                                                                                                         Il Segretario comunale 

                                                                                                                             f.to Mario Chimento 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa dall’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /   
 

                                                                                                                         Il Segretario comunale  

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 27/09/2022: 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

-   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 Sclafani Bagni, 27/09/2022 

                                                                                                                           Il Segretario comunale 

                                                                                                                             f.to Mario Chimento 
                                                          


